QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 201214 CADERNO 3

TERMO ADITIVO AO EDITAL 044/2012 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383525

TERMO ADITIVO AO EDITAL 044/2012 – UEPA
EDITAL DE CONVOCATÓRIA PARA APRESENTAÇÃO

DE PROJETOS PARA O PROGRAMA CAMPUS AVANÇADO
A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que
as inscrições para o Programa Campus Avançado 2012 serão
prorrogadas até o dia 25 de maio de 2012.
Onde se lê:
2.2. Inscrições:
a) Divulgação e Inscrições: 11/05/2012 a 23/05/2012.
b) Período de Avaliação dos projetos: 24/05/2012 a 10/06/2012
Leia-se
2.2. Inscrições:
a) Divulgação e Inscrições: 11/05/2012 a 25/05/2012.
b) Período de Avaliação dos projetos: 26/05/2012 a 10/06/2012
O termo aditivo ao referido Edital está disponível no site www.
uepa.br e mais informações poderão se obtidas por meio dos
telefones (91) 3244-4544 e 3299-2227.
Belém, 23 de maio de 2012.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383724

PORTARIA Nº 1498/12 DE 04 DE MAIO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 666/12, de 09.03.2012,
publicada no D.O.E nº 32.124 de 26.03.2012, que concedeu a
servidora MARIA DE FATIMA DE CARVALHO GOES, Id. Funcional
nº 57201441-1 cargo de Técnico A, lotada na Coordenadoria
Administrativa do Campus II, 30(trinta) dias de Licença Prêmio,
referente ao triênio de 04.08.2008 a 03.08.2011, no período de
02.04.2012 a 01.05.2012.
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
DIRETORA DE GESTÃO PESSOAS

PORTARIA Nº 1641/12 DE 14 DE MAIO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1297/12, de 23.04.2012,
publicada no D.O.E nº 32.145 de 26.04.2012, que concedeu ao
servidor DAVI DIAS SOUSA JÚNIOR, Id. Funcional nº 57216426-
1 cargo de Motorista A, lotado na Diretoria de Administração de
Serviços, 4 e ½ (quatro e meia) diárias devido seu deslocamento
ao município de Abaetetuba no período de 26 a 30.06.2012 a fi m
de conduzir a equipe da SECTI.
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
DIRETORA DE GESTÃO PESSOAS

PORTARIA Nº 1642/12 DE 14 DE MAIO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1300/12, de 23.04.2012,
publicada no D.O.E nº 32.145 de 26.04.2012, que concedeu
ao servidor MARCIO DE ARAUJO SOUZA, Id. Funcional nº
57200616-1 cargo de Motorista A, lotado no Planetário Sebastião
da Gama, 3 e ½ (três e meia) diárias devido seu deslocamento
ao município de Capanema no período de 09 a 12.05.2012 a fi m
de conduzir a equipe da SECTI.
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
DIRETORA DE GESTÃO PESSOAS

PORTARIA Nº 1643/12 DE 14 DE MAIO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1299/12, de 23.04.2012,
publicada no D.O.E nº 32.145 de 26.04.2012, que concedeu ao
servidor VALBER SILVA CARNEIRO, Id. Funcional nº 57213420-1
cargo de Motorista A, lotado na Diretoria de Administração de
Serviços, 3 e ½ (três e meia) diárias devido seu deslocamento
ao município de Terra Alta, no período de 25 a 28.04.2012 a fi m
de conduzir a equipe da SECTI.
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
DIRETORA DE GESTÃO PESSOAS

PORTARIA Nº 1809/12 DE 21 DE MAIO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1600/12, de 09.05.2012,
publicada no D.O.E nº 32.157 de 15.05.2012, que concedeu
ao servidor LUIZ FERNANDO GOUVEA E SILVA, Id. Funcional
nº 57193182-1 cargo de Professor Assistente II - 40H, lotado
na Coordenadoria de Campus de Interiorização (Santarém), ½
(meia) diária devido seu deslocamento a Belém dia 16.05.2012 a
fi m de participar de reunião na Câmara de Graduação.
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
DIRETORA DE GESTÃO PESSOAS

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383728

PORTARIA Nº 1686/12 DE 15 DE MAIO DE 2012
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho
que considerou APROVADO no estágio probatório o servidor
abaixo discriminado, reconhecendo-o APTO para o exercício do
cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

MAURO DO CARMO BEVILAQUA 57175261-2 TECNICO A BOM

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383734

PORTARIA Nº 1522/12 DE 07 DE MAIO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: CONCEIÇÃO DE FÁTIMA BATALHA SABA
ID. FUNCIONAL: 3185826-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
TRIÊNIO: 01.09.2002 a 31.08.2005
PERIODO: 01.04.2012 a 30.05.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383742

PORTARIA: 1811/12
Objetivo: ministrar disciplina da UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53593682/NELSON LEITE CARDOSO (PROFESSOR ASSISTENTE I
– 40H) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383750

PORTARIA: 1812/12
Objetivo: ministrar disciplina da UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53593682/NELSON LEITE CARDOSO (PROFESSOR ASSISTENTE I
– 40H) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/05/2012 a 14/05/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384014

Convênio: 27
Exercício: 2012
Objeto: Constitui objeto do Convênio a Cooperação Técnica-
operacional entre a Universidade do Estado do Pará e o Banco
do Estado do Pará visando à intermediação tecnológica no
projeto BÔNUS LIVRO da UEPA, referente ao Cred-livro que será
repassado aos servidores públicos da instituição benefi ciados
para utilização do crédito na XVI Feira Pan Amazônica do Livro, a
ser realizada no ano de 2012.
Valor Total: 15.000,00
Assinatura: 23/05/2012
Vigência: 23/05/2012 a 01/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12364133063280000    339048              0102000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Concedente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384073

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/05/2012
Valor: 0,00
Vigência: 20/05/2012 a 19/05/2013
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Convênio nº. 0117/2009
UEPA que tem por objeto a cooperação econômica-fi nanceira
a fi m de apoiar o funcionamento e manutenção dos cursos de
graduação da UEPA, no Município de Cametá, por mais 12 (doze)
meses, a conta
Objeto: Cooperação econômica-fi nanceira a fi m de apoiar o
funcionamento e manutenção dos cursos de graduação da UEPA,
no Município de Cametá.
Convenio: 17
Exercício: 2009
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
– UEPA
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
Nome do Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383968

PORTARIA: 3220/11
Objetivo: ministrar disciplina do PTP, no município de Mãe do Rio.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

MAE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555869323/LIGIA AMARAL FILGUEIRAS HENRIQUES
(PROFESSOR ASSISTENTE I - 40H) / 9.5 diárias (Completa) / de
20/01/2012 a 29/01/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383973

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/05/2012
Valor: 0,00
Vigência: 23/05/2012 a 22/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato de prestação de
serviços de Engenharia para CONSTRUÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA
DO AMBULATÓRIO DE CLÍNICAS BÁSICAS E ESPECIALIZADAS
DO CCBS/Campus II, a fi m de atender as demandas de serviço
da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 137
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12364133019520000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA CANAA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3968
CEP. 66095-050 - Belém/PA
Telefone: 9130833835
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383988

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n º 1796/12
Data de Admissão: 15/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANA TELMA MONTEIRO DE SOUSA                       COORD. NÚCLEO DE ARTE E CULTURA
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383989

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/05/2012
Valor: 0,00
Vigência: 17/05/2012 a 16/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato de prestação
de serviços de Engenharia para Isolamento Acústico da Sala
de Música no Bloco de Sala de Aula e Ampliação do Prédio de
Fisioterapia da Ures, Núcleo de Santarém/Campus XI, a fi m de
atender as demandas de serviço da Universidade do Estado do
Pará.
Contrato: 95
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12364133019520000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod do Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 600
CEP. 67113-330 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132687643
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383992
PORTARIA N° 1739/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

I - AUTORIZAR o afastamento integral do servidor LUCIVALDO
DA SILVA ARAÚJO, Id. Funcional nº 57188464-2, cargo de
Professor Assistente II – 40H, lotado no Departamento de Terapia
Ocupacional, para cursar Doutorado em Psicologia Clinica, na
Universidade Católica de São Paulo – PUC/SP, no período de
01.05.2012 a 25.04.2015.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período
de 01.05.2012 a 25.04.2015, nos termos da Resolução
2056/09-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383997
PORTARIA N° 1740/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor NONATO
MÁRCIO CUSTÓDIO MAIA SÁ, Id. Funcional nº 5136300-5,
cargo de Professor Assistente II – 40H, lotado no Departamento
de Terapia Ocupacional, para cursar Doutorado em Doenças
Tropicais, na Universidade Federal do Pará, no período de
12.10.2011 a 30.09.2013.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período
de 12.10.2011 a 30.09.2013, nos termos da Resolução
2056/09-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ